

Số: 69/KH-HNBVN

Hà Nội, ngày 19 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức một số hoạt động trọng tâm**

**Kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam  
và Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Hội Nhà báo Việt Nam**

Căn cứ Kế hoạch số 316-KH/BTGTW ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) và Kế hoạch số 345/KH-HNBVN ngày 09/10/2023 của Hội Nhà báo Việt Nam, căn cứ Kết luận số 68/BTV-HNBVN ngày 19/02/2025 của Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam tại Hội nghị quý I/2025,

Ban Thường vụ Hội ban hành kế hoạch tổ chức một số hoạt động trọng tâm trong dịp Kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025) và Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Hội Nhà báo Việt Nam (21/4/1950 – 21/4/2025) theo tiến độ thời gian như sau:

**I. KỶ NIỆM 75 NĂM NGÀY THÀNH LẬP HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM**

**1. Chương trình “Về nguồn”**

*Thời gian:* Sáng 20/4/2025.

*Địa điểm:* Lễ dâng hương, đặt vòng hoa tưởng nhớ Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Nhà tưởng niệm Người trên đỉnh đèo De, xã Phú Đình (Định Hóa); tham quan Di tích lịch sử Quốc gia nơi thành lập Hội Nhà báo Việt Nam (xã Điem Mặc, ATK Định Hóa, Thái Nguyên) và Trường dạy làm báo Huỳnh Thúc Kháng (xã Tân Thái, Đại Từ, Thái Nguyên).

*Đại biểu, khách mời:* Thường trực Hội (chủ trì); các đồng chí trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Trung ương HNBVN; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ HNBVN; đại diện lãnh đạo tỉnh Thái Nguyên, xã Điem Mặc, huyện Định Hóa, xã Tân Thái, huyện Đại Từ; đại diện lãnh đạo một số cơ quan báo chí lớn ở Trung ương; đại diện lãnh đạo một số Liên chi hội, Chi hội Nhà báo ở Trung ương, Hội Nhà báo địa phương; đơn vị đối tác đồng hành cùng sự kiện; phóng viên một số cơ quan báo chí ở Trung ương và tỉnh Thái Nguyên dự đưa tin.

*Đơn vị thực hiện:* Giao Văn phòng Hội (1) Xây dựng kế hoạch chi tiết, chủ trì phối hợp với Bảo tàng Báo chí Việt Nam, Hội Nhà báo tỉnh Thái Nguyên đảm bảo công tác tổ chức và nội dung liên quan.

(2) Phối hợp Công ty TNHH DVTM Quảng cáo Sao Việt thực hiện xã hội hóa kinh phí tổ chức trao 100 suất quà tri ân gia đình thương binh liệt sỹ, gia đình chính sách xã hội và hỗ trợ kinh phí xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Diềm Mặc, Định Hóa, Thái Nguyên và huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang.

## **2. Hội nghị toàn quốc về công tác Hội và Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng của Hội Nhà báo Việt Nam 2024**

*Thời gian:* Ngày 21/4/2025.

*Địa điểm:* Nhà khách La Thành, Ba Đình, Hà Nội.

*Đại biểu, khách mời:* Thường trực Hội (chủ trì); các đồng chí trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Trung ương HNBNV; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ HNBNV; đại diện lãnh đạo các ban, bộ ngành ở Trung ương và TP. Hà Nội; đại diện lãnh đạo Hội Nhà báo các địa phương và Liên chi hội, Chi hội Nhà báo trực thuộc Hội; đại diện lãnh đạo một số cơ quan báo chí lớn ở Trung ương; đơn vị đối tác đồng hành cùng sự kiện; phóng viên một số cơ quan báo chí ở Trung ương và TP. Hà Nội dự đưa tin.

*Đơn vị thực hiện:*

1. Văn phòng Hội tham mưu, giúp việc Thường trực Hội: (1) Xây dựng kế hoạch, lập dự toán, đảm bảo kinh phí và công tác tổ chức hậu cần các hội nghị theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả; (2) Dự thảo quyết định, đề xuất nhân sự tham gia Ban Tổ chức và Tiểu ban phục vụ Hội nghị; (3) Phối hợp Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản chi tiết phục vụ họp Đảng ủy, Ban Thường vụ và Hội nghị Ban Chấp hành.

2. Ban Nghiệp vụ tham mưu giúp việc Thường trực Hội: (1) Chuẩn bị nội dung phát biểu chỉ đạo Hội nghị của đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước và phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị của lãnh đạo Hội; (2) Phối hợp với Ban Công tác Hội thẩm định nội dung các bài tham luận; (3) Báo cáo tham luận tại hội nghị về hỗ trợ các cơ quan báo chí, các cấp Hội chuyển đổi số báo chí.

3. Ban Kiểm tra chuẩn bị nội dung, chủ trì cuộc họp và mời đồng chí Phó Chủ tịch Hội dự, chỉ đạo cuộc họp Ban Kiểm tra.

4. Ban Công tác Hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp việc Thường trực Hội chuẩn bị nội dung, chương trình Hội nghị liên quan, cụ thể: (1) Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác năm 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; (2) Kịch bản, bài phát biểu của lãnh đạo Hội và báo cáo công tác thi đua -

khen thưởng năm 2024; (3) Chủ trì, phối hợp Văn phòng Hội trong công tác trao thưởng tại Hội nghị; phối hợp với Ban Nghiệp vụ xây dựng đề cương tham luận, phân công các đơn vị, các cấp Hội tham gia viết và trình bày tham luận về công tác Hội tại Hội nghị; (4) Biên tập, chuẩn bị nội dung, hoàn thiện kỹ yếu Hội nghị toàn quốc và Hội nghị Thi đua khen thưởng, chuyển Công thông tin điện tử lưu trữ và tạo mã QR phát hành kỹ yếu theo hình thức số hóa.

5. Các ban, đơn vị phân công đại diện lãnh đạo và cử nhân viên tham gia giúp việc Ban Tổ chức trong công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu, khách mời.

### **3. Hội nghị sơ kết công tác hỗ trợ báo chí chất lượng cao 2024**

*Thời gian:* Ngày 21/4/2025 (14h00-15h00, trước khi khai mạc Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng của Hội Nhà báo Việt Nam 2024). *Địa điểm:* Nhà khách La Thành, Ba Đình, Hà Nội.

*Thành phần:* Thường trực Hội (chủ trì); các đồng chí trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Trung ương HNBNV; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ HNBNV; đại diện lãnh đạo các ban, bộ ngành ở Trung ương và TP. Hà Nội; đại diện lãnh đạo Hội Nhà báo các địa phương và Liên chi hội, Chi hội Nhà báo trực thuộc Hội; đại diện lãnh đạo một số cơ quan báo chí lớn ở Trung ương; phóng viên một số cơ quan báo chí ở Trung ương và TP. Hà Nội dự đưa tin.

*Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Hội chủ trì, phối hợp Ban Nghiệp vụ đặt tham luận, chuẩn bị nội dung, hoàn thiện kỹ yếu và đảm bảo công tác tổ chức Hội nghị.

## **II. KỶ NIỆM 100 NĂM NGÀY BÁO CHÍ CÁCH MẠNG VIỆT NAM**

### **1. Chương trình “Về nguồn” nơi Chủ tịch Hồ Chí Minh sáng lập Báo Thanh Niên**

*Địa điểm:* Quảng Châu, Trung Quốc.

*Thời gian:* Tháng 4/2025.

*Cơ quan chủ trì:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

*Đơn vị phối hợp:* Hội Nhà báo Việt Nam và các cơ quan liên quan.

Giao Văn phòng Hội: Sau khi có văn bản phê duyệt chủ trương của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, kịp thời phối hợp với đơn vị chức năng của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương xây dựng Đề án, kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức thực hiện trình Thủ tướng Chính phủ quyết định giao nhiệm vụ; báo cáo cơ quan có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước đối với nhiệm vụ được giao, đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Chương trình (Hội Nhà báo Việt Nam có Công văn số 23/CV-HNBNV ngày 13/01/2025 báo cáo đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương về nội dung trên).

## **2. Đoàn công tác thăm quân và dân huyện đảo Trường Sa**

*Thành phần tham gia đoàn:* Lãnh đạo một số cơ quan báo chí (khoảng 100 người).

*Dự kiến thời gian:* đầu tháng 5/2025.

*Cơ quan chỉ đạo, phê duyệt:* Bộ Quốc phòng.

Giao Văn phòng Hội: Sau khi có văn bản đồng ý của Bộ Quốc phòng khẩn trương phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ kịp thời xây dựng kế hoạch triển khai, đảm bảo các điều kiện cần thiết tổ chức thành công chuyên công tác trên (*Hội Nhà báo Việt Nam có Công văn số 35/CV-HNBVN ngày 20/01/2025 báo cáo đồng chí Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về nội dung trên*).

## **3. Các hoạt động trong Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam**

### **3.1. Hội Báo toàn quốc, triển lãm trưng bày, giới thiệu thành tựu 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam**

*Thời gian:* Ngày 19-21/6/2025.

*Địa điểm:* Cung Văn hóa lao động hữu nghị Việt Xô – Hà Nội, 91 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

Giao: (1) Trung tâm Văn hóa báo chí chủ trì, phối hợp với Bảo tàng Báo chí Việt Nam giúp việc Thường trực Hội xây dựng kế hoạch, chuẩn bị văn bản và triển khai nội dung liên quan đến Hội Báo; (2) Văn phòng Hội chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa báo chí và Bảo tàng Báo chí Việt Nam lập dự toán kinh phí, kế hoạch mời thầu, tổ chức đấu thầu và thanh quyết toán chi phí tổ chức Hội Báo theo qui định; (3) Giao Bảo tàng Báo chí Việt Nam phối hợp với Văn phòng Hội trong công tác phối hợp, hỗ trợ Hội Nhà báo địa phương (TP. Hồ Chí Minh, Hưng Yên, Quảng Trị, Cần Thơ...) triển khai triển lãm trưng bày, giới thiệu thành tựu 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam và tổ chức các hội thảo, tọa đàm khoa học phục vụ việc bảo vệ, phát huy các giá trị di sản văn hóa báo chí Việt Nam.

### **3.2. Diễn đàn báo chí toàn quốc**

Phát huy thành công từ Diễn đàn báo chí toàn quốc 2024 tại TP. Hồ Chí Minh, từ năm 2025, Diễn đàn sẽ trở thành sự kiện thường niên bàn về các vấn đề liên quan đến đời sống báo chí đang được giới báo chí, truyền thông trong nước và quốc tế quan tâm.

Đồng thời, Diễn đàn cũng là điểm đến tăng cường giao lưu, gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa lãnh đạo các cơ quan báo chí, lãnh đạo các cơ quan quản lý báo chí, những người làm báo cũng như các chuyên gia truyền thông, công nghệ.

*Thời gian:* Ngày 19/6/2025 (sau lễ khai mạc triển lãm trưng bày, giới thiệu thành tựu 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam).

*Địa điểm:* Cung Văn hóa lao động hữu nghị Việt Xô – Hà Nội, 91 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

*Giao:* (1) Báo Nhà báo và Công luận giúp việc Thường trực Hội xây dựng kế hoạch, lập danh sách đại biểu, khách mời và chuẩn bị nội dung liên quan đến Diễn đàn; (2) Văn phòng Hội chủ trì, phối hợp Báo Nhà báo và Công luận lập dự toán kinh phí, thanh quyết toán chi phí tổ chức sự kiện theo qui định.

### **3.3. Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam**

*Cơ quan chủ trì:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (Theo điểm a Mục 1 phần II Kế hoạch số 316-KH/BTGTW ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam).

*Cơ quan phối hợp:* Văn phòng Trung ương Đảng, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo Việt Nam, Thành phố Hà Nội và các cơ quan liên quan.

*Thời gian:* Vào dịp 21/6/2025.

*Địa điểm:* Thủ đô Hà Nội.

*Nội dung:* Đây là sự kiện chính trị nghề nghiệp có ý nghĩa quan trọng của báo chí cách mạng nước ta, cấp thẩm quyền sẽ có kế hoạch riêng và phân công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể giữa các đơn vị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ; triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ và các quy định nhằm bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

Đề nghị các cấp Hội Nhà báo, các cơ quan báo chí trong cả nước kịp thời báo cáo cấp ủy, chính quyền và cơ quan chủ quản chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, nguồn lực tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị, hoàn thành trước ngày 18/6/2025 để về Thủ đô Hà Nội chung sức, đồng lòng tham gia các sự kiện cùng Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương chủ trì, tổ chức vào dịp 21/6/2025.

### **3.4. Lễ trao Giải Báo chí Quốc gia lần thứ XIX**

Tổ chức trang trọng nhân dịp Kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam vào tối 21/6/2025 tại Cung Văn hóa lao động hữu nghị Việt Xô – Hà Nội, 91 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội (có kế hoạch riêng của Hội đồng Giải Báo chí Quốc gia).

### **3.5. Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam**

*Cơ quan chủ trì:* Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Theo điểm c Mục 1 phần II Kế hoạch số 316-KH/BTGTW ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam).

*Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo Việt Nam, TP. Hà Nội và các cơ quan báo chí.

*Thời gian:* Vào dịp 21/6/2025.

*Địa điểm:* Thủ đô Hà Nội.

*Nội dung:* Có kế hoạch, đề án riêng.

Hội Nhà báo Việt Nam giao Trung tâm Văn hóa báo chí là đơn vị tham mưu, giúp việc Thường trực Hội phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

### **4. Theo dõi, hỗ trợ hoạt động thi đua và triển khai kế hoạch Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam tại Hội Nhà báo các địa phương, các Liên chi hội, Chi hội Nhà báo trực thuộc Hội Nhà báo Việt Nam**

Giao Ban Công tác Hội là đơn vị đầu mối tổng hợp và phối hợp, giúp việc Thường trực Hội hỗ trợ các cấp Hội triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động, kế hoạch triển khai đợt thi đua chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

Hội Nhà báo Việt Nam trân trọng đề nghị các cấp Hội, các cơ quan báo chí và đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo mục đích, yêu cầu và nội dung nêu trên./.

***Nơi nhận:***

- Các cấp Hội Nhà báo;
- Các cơ quan báo chí;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**BAN  
CHẤP HÀNH**

Lê Quốc Minh